
 

 

 
 

Proposta N. 325 
 

DETERMINA 

N. 255 DEL 06/02/2026 

 

 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria 
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Marinoni Maddalena 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG 
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06 NO 
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI 
 
OGGETTO: 
MUSEI CIVICI – PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VICENZA E IL CONSORZIO “VICENZA 
E’ - CONVENTION & VISITORS BUREAU” PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI BIGLIETTERIA E CALL 
CENTER DEL CIRCUITO MUSEALE CIVICO NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DELL’ITER DI 
TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA DEL CONSORZIO 
STESSO 

 
 



        Pagina 2 di 5    
                        
Proposta N. 325  

DETERMINA N. 255 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VICENZA E IL CONSORZIO 
“VICENZA E’ - CONVENTION & VISITORS BUREAU” PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
BIGLIETTERIA E CALL CENTER DEL CIRCUITO MUSEALE CIVICO NELLE MORE DELLA 
CONCLUSIONE DELL’ITER DI TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA DEL CONSORZIO STESSO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

   
 
 

                                                            IL   DIRIGENTE 
 
Premesso quanto segue: 
 - con delibera n. 71/2023 la Giunta Comunale ha approvato la convenzione tra il Comune di Vicenza 
e il Consorzio “Vicenza E’ - Convention & Visitors Bureau” per la gestione del servizio di biglietteria 
e call center del circuito museale cittadino; 
- in tale convenzione, pgn 58725/2023, all’art. 12, commi 1 e 2, si stabiliva una durata della 
convenzione fino al 31 marzo 2025 con rinnovo automatico fino al 31 gennaio 2026; 
 
dato atto che il Consorzio Vicenza E' procederà a breve ad una trasformazione eterogenea in società 
consortile a responsabilità limitata per la volontà dell’Amministrazione di potenziarne le attività e al 
fine di renderla società strumentale per il Comune di Vicenza per servizi culturali e turistici ad essa 
demandate, nel rispetto delle finalità perseguibili tramite lo strumento della partecipazione societaria 
ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. 175 del 2016, mediante il modello dell’in house, trasformazione prevista 
nel DUP di cui alla delibera di Giunta n. 26/2025; 
 
vista la nota di cui al pgn 19629/2026 con la quale il Consorzio Vicenza E’ comunica 
all’Amministrazione lo stato di avanzamento del processo di trasformazione  eterogenea in società 
consortile a responsabilità limitata con una conclusione prevista nei prossimi mesi; 
 
considerato che, nelle more del completamento e formalizzazione di tale trasformazione e al fine di 
non causare interruzioni del servizio di biglietteria dei Musei civici e call center, si ritiene opportuno 
prorogare il suddetto servizio alle medesime e invariate condizioni stabilite dalla convenzione 
originaria e fino al 31 luglio 2026 o comunque fino alla conclusione dell’iter di trasformazione ove 
questa avvenga prima di tale data e ciò al fine di dare continuità a un servizio da considerarsi 
essenziale nell’interesse pubblico e turistico; 
 
richiamato il verbale di assemblea straordinaria del “Consorzio Vicenza E' - Convention and Visitors 
Bureau", avente sede in Vicenza (VI), via Montale n. 25, Codice Fiscale e part. IVA 02222540243, 
R.E.A.n. VI-215406, assunto al pgn 122782/2025, con il quale si è provveduto alla proroga 
straordinaria del Consorzio fino al 31 dicembre 2027; 
 
dato atto che le condizioni economiche della convenzione in parola oggetto di proroga prevedono 
quanto segue come riconoscimento dell’attività di biglietteria in forma di trattenuta sugli incassi: 
- euro 5.000,00 al mese a copertura del servizio di biglietteria presso la Basilica Palladiana per 
complessivi euro 30.000,00 da febbraio a luglio 2026 , 



        Pagina 3 di 5    
                        
Proposta N. 325  

DETERMINA N. 255 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VICENZA E IL CONSORZIO 
“VICENZA E’ - CONVENTION & VISITORS BUREAU” PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
BIGLIETTERIA E CALL CENTER DEL CIRCUITO MUSEALE CIVICO NELLE MORE DELLA 
CONCLUSIONE DELL’ITER DI TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA DEL CONSORZIO STESSO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

- il 7 per cento del corrispettivo di vendita dei biglietti per il servizio svolto presso la biglietteria di 
Piazza Matteotti, oltre ai diritti di prevendita, da riconoscere mensilmente a consuntivo; 
 
 
considerato che le entrate derivanti dalle vendite del  servizio di  biglietteria e call center, dedotte le 
quote spettanti al Consorzio Vicenza E’ e ai partner del circuito museale (Cisa A. Palladio, Gallerie 
d'Italia di Palazzo Leoni Montanari, Museo Diocesano, Italian Exibithion Group per il Museo del 
Gioiello), andranno introitate al capitolo 31300 “Proventi biglietti ingresso Basilica Palladiana, 
Teatro Olimpico e musei civici – rilevante IVA”; 
 
dato atto che per il periodo febbraio/luglio 2026 si prevede un introito al netto delle spettanze e degli 
oneri stabiliti da convenzione pari a € 857.000,00; 
 
tutto ciò premesso,     
 
vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 137 del 22/12/2025 ad oggetto “Bilancio – Approvazione del 
Bilancio di Previsione 2026/2028 e della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2026/2028 e allegati”; 
 
visto il documento programmatico triennale denominato “Piano Integrato di Attività e  Organizzazione 
P.I.A.O.” per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 41 del 26/3/2025, che 
adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 
 
vista la deliberazione di Giunta comunale n. 120 del 30/7/2025 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2025/2027 (P.E.G.) (e successive variazioni); 
 
visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 
118/11; 
 
visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni; 

 
DETERMINA 

 



        Pagina 4 di 5    
                        
Proposta N. 325  

DETERMINA N. 255 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VICENZA E IL CONSORZIO 
“VICENZA E’ - CONVENTION & VISITORS BUREAU” PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
BIGLIETTERIA E CALL CENTER DEL CIRCUITO MUSEALE CIVICO NELLE MORE DELLA 
CONCLUSIONE DELL’ITER DI TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA DEL CONSORZIO STESSO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di prorogare la convenzione in essere, di cui al pgn 58725/2023, e alle medesime condizioni con 
il Consorzio “Vicenza E’ - Convention & Visitors Bureau” per il servizio di biglietteria e call center 
dei Musei della città fino al 31 luglio 2026 e comunque nelle more e fino alla nuova attivazione degli 
analoghi servizi immediamente conseguente l’avvenuta trasformazione in società consortile a 
responsabilità limitata del Consorzio medesimo attualmente in corso qualora ciò avvenga prima della 
data del 31 luglio 2026; 
 
3. di dare atto che le condizioni economiche della convenzione in parola oggetto di proroga 
prevedono quanto segue come riconoscimento dell’attività di biglietteria in forma di trattenuta sugli 
incassi: 
- euro 5.000,00 al mese a copertura del servizio di biglietteria presso la Basilica Palladiana per 
complessivi euro 30.000,00 da febbraio a luglio 2026 , 
- il 7 per cento del corrispettivo di vendita dei biglietti per il servizio svolto presso la biglietteria di 
Piazza Matteotti, oltre ai diritti di prevendita, da riconoscere mensilmente a consuntivo; 
 
4. di dare atto che le entrate derivanti dalle vendite del  servizio di  biglietteria e call center, dedotte 
le quote spettanti al Consorzio Vicenza E’ e ai partner del circuito museale (Cisa A. Palladio, Gallerie 
d'Italia di Palazzo Leoni Montanari, Museo Diocesano, Italian Exibithion Group per il museo del 
gioiello), previste in media pari a  € 857.000,00 andranno introitate al capitolo 31300 “Proventi 
biglietti ingresso Basilica Palladiana, Teatro Olimpico e musei civici – rilevante IVA”; 
 
5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili; 
 
6. di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è il funzionario E.Q. del Settore Musei Civici, dott.ssa Maria Clelia Stefani; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. 33/2013 
e s.m.i.. 
   
   



        Pagina 5 di 5    
                        
Proposta N. 325  

DETERMINA N. 255 DEL 06/02/2026  
 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Cafà Valeria;   
SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI CIVICI 
 
OGGETTO:  MUSEI CIVICI – PROROGA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI VICENZA E IL CONSORZIO 
“VICENZA E’ - CONVENTION & VISITORS BUREAU” PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
BIGLIETTERIA E CALL CENTER DEL CIRCUITO MUSEALE CIVICO NELLE MORE DELLA 
CONCLUSIONE DELL’ITER DI TRASFORMAZIONE IN SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ 
LIMITATA DEL CONSORZIO STESSO 
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ . 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza” 

 
 
}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/02/2026 da Clelia Stefani con parere favorevole. 
Eventuali motivazioni:. 
 
 
 
 
 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE VALERIA CAFA' / ArubaPEC S.p.A. 

 Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
                                              


